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1. ÚVOD

Vysokoúčinná kapalinová chromatografie (HPLC) patří k moderním analytickým

separačním metodám se širokým využitím. Za její největší výhody se považuje citlivost,

selektivita, rychlost, malá spotřeba analyzovaného vzorku a možnost automatizace. Umožňuje

současně analýzu kvalitativní a kvantitativní. Ve farmaceutické analýze se nejčastěji využívá

ke stanovení obsahu účinných a pomocných látek v léčivých přípravcích, nebo k analýze

léčiva, jeho stability a metabolitů, v biologickém materiálu.

Železo je pro lidský organismus nepostradatelný prvek, ale pokud se hromadí v lidském

těle ve větším množství, může škodit. To se týká jak pacientů podstupujících opakované

transfuze, tak pacientů užívajících některé léky. Nadbytečné železo se též podílí na oxidačním

stresu a poškozování buněk. (Např. Fentonovou reakcí železo katalyzuje vznik kyslíkových

radikálů.) Nejúčinnější způsob, jak tomu stavu zabránit, je nadbytečné železo vyvázat

použitím selektivních chelátorů železa.

Chelátory železa ze skupiny aroylhydrazonů jsou předmětem intenzivního výzkumu

jako potenciální léčiva. Bylo prokázáno, že původní zástupci skupiny, pyridoxal isonikotinoyl

hydrazon (PIH) a salicylaldehyd isonikotinoyl hydrazon (SIH), vykazují antioxidační a

kardioprotektivní účinky. Nicméně, jejich nevýhodou limitující použití v praxi je nízká

stabilita v plazmě, a v důsledku jejich krátký biologický poločas. Snahou je proto připravit

deriváty nové, stejně účinné ale s vyšší stabilitou. Předmětem této studie jsou dva chelátory,

které byly připraveny cílenou obměnou struktury salicylaldehyd isonikotinoyl hydrazonu

(SIH):

• chlor-acetofenon isonikotinoyl hydrazon, zkratkou CAF-INH, celým přesným názvem

(E)-N`-(1-(5-chloro-2-hydroxyfenyl)ethyliden)isonikotinohydrazid,

• hydroxymethyl-acetofenon isonikotinoyl hydrazon, zkratkou HMAF-INH, celým

názvem (E)-N`-(1-(2-hydroxy-4-methoxyfenyl)ethyliden)isonikotinohydrazid.

V rigorózní práci je popsán princip a rozdělení chromatografických metod, HPLC

instrumentace a způsob vyhodnocení analýzy. Dále jsou popsány možnosti úpravy a extrakce

z biologických vzorků a rovněž postup validace analytických metod. V závěru teoretické části

je pojednáno o významu i patologii železa v lidském organismu, terapii chelátory železa a

obzvláště o vybraných chelátorech ze skupiny aroylhydrazonů: PIH a SIH. V experimentální

části práce je popsán vývoj HPLC analytické metody pro stanovení CAF-INH a HMAF-INH

v biologickém materiálu (plazma).

2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1. ÚVOD DO CHROMATOGRAFICKÝCH METOD

2.1.1. SEPARAČNÍ METODY

Stanovení jedné složky ve složitějším vzorku obvykle není možné provést přímo po

převedení vzorku do roztoku. Většinou je nutné před vlastní analýzou oddělit stanovovanou

složku od ostatních, nebo oddělit složky, které stanovení ruší. K tomuto účelu se používá

separace, kterou můžeme definovat jako operaci, při které se vzorek dělí alespoň na dva

podíly odlišného složení. [1]

2.1.2. CHROMATOGRAFICKÉ METODY

Chromatografické metody jsou v analýze (např. léčiv) využívány velice široce. Je to

především z důvodu, že se jedná o metody separační, které umožňují analýzu směsí – s

možností kvalitativního a často též kvantitativního hodnocení separovaných složek směsi. [2]

Chromatografická metoda byla objevena M. S. Cvetem v roce 1903, kdy jako první v

uspořádání kapalina-adsorbent rozdělil listová barviva na sloupci sorbentu (uhličitan

vápenatý). [3, 4]

Při všech chromatografických metodách se mnohonásobně ustavuje rovnováha součástí

analyzované směsi mezi dvěma vzájemně nemísitelnými fázemi. Jedna nepohyblivá,

stacionární fáze (v koloně nebo na tenké vrstvě) má schopnost různou měrou zadržovat

jednotlivé součásti analyzované směsi, druhá pohyblivá, mobilní fáze pak vymývá (eluuje)

jednotlivé separované součásti směsi z nepohyblivé fáze a odnáší je ve směru toku různou

rychlostí, čímž dojde k jejich oddělení. Stacionární fáze může být kapalná nebo tuhá

(sorbent), mobilní fáze může být kapalná (eluent) nebo plynná (nosný plyn).

K separaci dochází na základě různé afinity dělených látek ke stacionární a mobilní fázi.

Vlastní dělení látek v systému závisí na brzdící síle (retenci), která působí selektivně: některá

látka je brzděna více, jiná méně. Při chromatografickém procesu se ustavuje dynamická

rovnováha mezi vratnou sorpcí na stacionární fázi a desorpcí do mobilní fáze. Čím pevněji se

látka sorbuje na stacionární fázi, tím pomaleji v chromatografickém systému postupuje. [1, 2]

Chromatografický systém se může natolik blížit rovnováze, že distribuci složky A mezi

dvě fáze můžeme popsat distribuční konstantou KD, což je poměr rovnovážných koncentrací

této složky [A] ve dvou koexistujících fázích, přičemž podle konvence se koncentrace složky

ve stacionární fázi [A]S uvádí v čitateli:

K D=
[A ]S
[A ]m

=
(nA)S
(nA)m

⋅
V m

V S

Kde (nA)S a (nA)m jsou látková množství složky A ve stacionární a mobilní fázi a VS a Vm

jsou objemy stacionární a mobilní fáze.

Interakce složky a chromatografických fází jsou určujícím faktorem pro rychlost

migrace složky v chromatografickém systému. Čím vyšší je hodnota distribuční konstanty pro

danou látku, tím delší dobu setrvají její molekuly ve stacionární fázi a tím delší je její retence.

Poměr látkového množství separované látky ve stacionární fázi k jejímu látkovému

množství v mobilní fázi udává kapacitní poměr k (kapacitní faktor):

k=
(nA)S
(nA)m

= K D⋅
V S

V m

= KD · β , kde Vs / Vm udává fázový poměr β. [3, 4]

2.1.3. ROZDĚLENÍ CHROMATOGRAFICKÝCH METOD

V současnosti používané chromatografické metody se liší z hlediska povahy:

• separačního děje (chromatografie adsorpční, rozdělovací, iontovýměnná, gelová)

• použité techniky (sloupcová, papírová, na tenké vrstvě)

• způsobu vyvíjení (eluční, vytěsňovací)

• skupenství pohyblivé a nepohyblivé fáze (kapalina – tuhá látka, plyn – kapalina atd.)

2.2. VYSOKOÚČINNÁ KAPALINOVÁ CHROMATOGRAFIE

(High Performance Liquid Chromatography, HPLC)

2.2.1. HPLC – ÚVOD

Nejčastějším uspořádáním kapalinové chromatografie je vysokoúčinná kapalinová

chromatografie (HPLC). Při tomto uspořádání je mobilní fáze přiváděna do systému pomocí

čerpadla za vysokého tlaku. [4]

Vysokoúčinná kapalinová chromatografie je jedna z nejprogresivnějších analytických

metodik a nachází stále větší uplatnění ve všech oblastech analýzy léčiv. [2] Umožňuje analýzu

tepelně nestálých nebo netěkavých látek a polymerů a odstraňuje tak hlavní nedostatek

plynové chromatografie. [1]

Podobně jako u chromatografie v plošném uspořádání (papírová, tenkovrstvá) nastává

dělení látek mezi stacionární fází naplněnou v koloně a mobilní fází procházející kolonou.

Protože k dělení látek lze využít všech vratných dvoufázových separačních mechanismů

(adsorpce, rozdělování, iontová výměna, síťový efekt gelu), je možné nalézt selektivní a

účinný chromatografický systém k dělení směsi prakticky všech organických látek

rozpustných ve vodě, zředěných kyselinách nebo organických rozpouštědlech. [1]

Separační účinnost kapalinové kolonové chromatografie závisí na velikosti částic

stacionární fáze. U klasické kapalinové chromatografie přitom mobilní fáze protéká

stacionární fází v koloně samospádem. Čím menší a stejnoměrnější jsou jednotlivé částice

stacionární fáze, tím větší je účinná plocha a separační účinnost. Pro dostatečně rychlý průtok

mobilní fáze je však zapotřebí ji protlačit kolonou pomocí čerpadla pod vysokým tlakem.

(Pro chromatografický systém, kde je kolona naplněna ještě menšími částečkami a používají


[…]

2.5.6. SIH – SALICYLALDEHYD ISONIKOTINOYL HYDRAZON

Aroylhydrazony odvozené od PIH mají schopnost vázat železo a bylo prokázáno, že chrání srdce proti kardiotoxicitě způsobené dlouhodobým podáváním antracyklinů. Jedním z analogů PIH je salicylaldehyd isonikotinoyl hydrazon (SIH) (Obr. 4), u kterého byl rovněž prokázán ochranný účinek proti oxidativnímu poškození kardiomyocytů způsobenému daunorubicinem.[38]
Obr. 4: Chemická struktura SIH [37]
SIH je žlutá krystalická látka připravená z komerčně dostupných prekurzorů salicylaldehydu a isoniazidu. Protože je SIH špatně rozpustný ve vodě o neutrálním pH, byla připravena rozpustná sůl SIH · HCl. [39] SIH je trojvazný chelátor a tvoří komplexy 2:1 se železem Fe2+ i Fe3+. Tím, že naváže železo Fe3+, zabrání jeho redukci na Fe2+. (Fe2+ katalyzuje přeměnu peroxidu vodíku nebo kyslíku na volné radikály (např. HO·).[40]) Díky své vysoké lipofilitě může být podán perorálně a snadno proniká do buněk. [41]
SIH vykazuje velmi příznivý poměr mezi svou toxicitou a cytoprotektivním účinkem proti oxidativnímu poškození buněk, a to v porovnání např. s klinicky používanými chelátory železa jako desferoxamin, deferipron a deferasirox. [42] Např. minimalizuje in vitro navozený oxidativní stres v kardiomyocytech.[41] Dále SIH vykazuje účinky antimalarické, antituberkulotické a antiproliferativní. [39]
Pro HPLC analýzu SIH z králičí plazmy byly jako ideální podmínky ověřeny tyto:
Typ kolony: C18 kolona (250 x 4,6mm) s náplní LiChrospher RP-18 5 µm.
Mobilní fáze: směs fosfátového pufru (0,01M NaH2PO4 ∙ 2 H2O s 2 mM EDTA, pH 6,0) a methanolu v poměru 53:47 (v/v).
Průtok: 0,9 ml/min.
UV detekce: vlnová délka 288 nm.
Jako nejlepší způsob přípravy vzorku a extrakci z biologického materiálu byla vybrána proteinová precipitace s kyselinou chloristou 0,1 M HClO4 a acetonitrilem.
Koncentrace 0,26 µg/ml byla určena jako nejnižší mez kvantifikace (LLOQ). [39]
Stejně jako u mateřské látky PIH, i u SIH je jeho využití omezeno krátkým poločasem v plazmě, což je způsobeno hydrolýzou labilní hydrazonové vazby. [43, 44]
2.5.7. NOVÉ ANALOGY ODVOZENÉ OD SIH

Chelátor SIH vykazoval protektivní účinek proti oxidativnímu poškození kardiomyocytů, ale jeho využití v praxi je limitováno krátkým poločasem v plazmě. Proto byly připraveny nové sloučeniny, které by tento nedostatek měly překonat. Sloučeniny byly připraveny substitucí salicyladehydu za methyl- a ethylketonovou skupinu s různými elektronovými příjemci ve fenolickém aromatickém kruhu. Všechny připravené aroylhydrazony vykazovaly silný chelatační účinek vůči železu a většina z nich i vyšší stabilitu v plazmě než SIH, některé vykazovaly nižší toxicitu. [43]
Předmětem analýzy budou dvě sloučeniny:
chlor-acetofenon isonikotinoyl hydrazon, zkratkou CAF-INH, (struktura na Obr. 5), celým názvem (E)-N`-(1-(5-chloro-2-hydroxyfenyl)ethyliden)isonikotinohydrazid,
hydroxymethyl-acetofenon isonikotinoyl hydrazon, zkratkou HMAF-INH, (Obr. 6), celým názvem (E)-N`-(1-(2-hydroxy-4-methoxyfenyl)ethyliden)isonikotinohydrazid.
Obě byly připraveny na katedře anorganické a organické chemie Farmaceutické fakulty Univerzity Karlovy dle popisu [43].
Obr. 5: Struktura chelátoru CAF-INH a Obr. 6: Struktura chelátoru HMAF-INH [44]
CAF-INH tvoří žluté krystaly, které mají teplotu tání 236 - 238 °C. Molární hmotnost činí 289,5 g/mol.
HMAF-INH tvoří žluté krystaly, které mají teplotu tání 219 – 222 °C. Molární hmotnost činí 285 g/mol.
Schopnost vázat železo v roztoku mají obě sloučeniny podobnou jako mateřská sloučenina SIH, kdežto účinnosti SIH při testování v buňkách nedosáhla ani jedna. [43, 44]
Při předchozích analýzách látek odvozených od SIH, hydroxyacetofenon isonikotinoyl hydrazonu (HAF-INH) a hydroxypropiofenon isonikotinoyl hydrazonu (HPF-INH), bylo zjištěno, že u nich dochází k přechodu cis/trans izomerů. V nevodném prostředí, tedy po rozpuštění do organického rozpouštědla, převažuje trans (E) izomer, jenž je stabilizován intramolekulární vodíkovou vazbou mezi fenolickým hydroxylem a N1, nad méně stabilním cis (Z) izomerem. Ve vodném prostředí a za fyziologických podmínek v plazmě částečně přechází (E) izomer na (Z) formu a ustanovuje se mezi nimi určitá rovnováha. [45] Otázkou tedy bylo, jestli se tento jev projeví i u nových chelátorů.
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