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ZÁPIS O STÁTNÍ RIGORÓZNÍ ZKOUŠCE
a

ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJOBY RIGORÓZNÍ PRÁCE

Název práce: Analytické hodnocení derivátů salicylaldehyd isonikotinoyl hydrazonu
Jazyk práce: český jazyk

Uchazeč: Mgr. Michal Schöngut
Fakulta: Farmaceutická fakulta UK v Hradci Králové
Vědní obor: Farmaceutická analýza

Konzultant: doc. PharmDr. Petra Štěrbová, Ph.D.
Oponent: PharmDr. Pavla Pilařová, Ph.D.

Předseda komise: doc. PharmDr. Radim Kučera, Ph.D.
Členové komise: doc. RNDr. Miroslav Polášek, CSc., PharmDr. Pavla Pilařová, Ph.D., PharmDr. Petr

Kastner, Ph.D.

Datum obhajoby: 18.12.2020
Průběh obhajoby: Předseda komise zahájil obhajobu, představil rigorózanta komisi, přivítal konzultanta a
oponenta. Oponent přednesl svůj posudek včetně připomínek a dotazů k práci, se závěrečným doporučením
rigorózní práce k obhajobě. Rigorózant zodpověděl dotazy oponenta a v následné diskusi reagoval na připomínky
členů komise a jejich vznesené dotazy.

Výsledek hlasování: 4 kladné hlasy
Výsledek obhajoby: prospěl

Datum zkoušky: 18.12.2020
Předmět zkoušky: Farmaceutická analýza
Otázky zkoušky: 1. Validace bioanalytických metod – stanovení obsahu
2. Stabilita léčiv - zátěžové zkoušky API
3. Využití infračervené spektrofotometrie v lékopisné analýze API

Výsledek hlasování: 4 kladné hlasy
Výsledek zkoušky: prospěl
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